Приказ Федеральной налоговой службы от 29 мая 2017 г. N ММВ-

7-20/484@

"Об утверждении форм заявлений о регистрации (перерегистрации)

контрольно-кассовой техники и снятии контрольно-кассовой

техники с регистрационного учета, карточки регистрации

контрольно-кассовой техники и карточки о снятии контрольно-

кассовой техники с регистрационного учета, а также порядка

заполнения форм указанных документов и порядка направления и

получения указанных документов на бумажном носителе"

С изменениями и дополнениями от:

7 сентября 2018 г., 11 февраля 2021 г.

Настоящий документ включен в перечень НПА, на которые не распространяется требование об отмене с 1

января 2021 г., установленное Федеральным законом от 31 июля 2020 г. N 247-ФЗ. Оценка соблюдения

обязательных требований, содержащихся в настоящем документе, привлечение к административной

ответственности за их несоблюдение допускаются до 1 марта 2022 г.

В соответствии с абзацем четырнадцатым пункта 2, абзацем первым пункта 12 статьи

4.2 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники

при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием

электронных средств платежа" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003,

N 21, ст. 1957; 2016, N 27 (ч. 1), ст. 4223) и подпунктом 5.9.56 Положения о Федеральной

налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

30.09.2004 N 506 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 40, ст. 3961;

2017, N 15 (ч. 1), ст. 2194), приказываю:

1. Утвердить:

форму заявления о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники

согласно приложению N 1 к настоящему приказу;

форму заявления о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета

согласно приложению N 2 к настоящему приказу;

форму карточки регистрации контрольно-кассовой техники согласно приложению N 3 к

настоящему приказу;

форму карточки о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета

согласно приложению N 4 к настоящему приказу;

порядок заполнения формы заявления о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой

техники согласно приложению N 5 к настоящему приказу;

порядок заполнения формы заявления о снятии контрольно-кассовой техники с

регистрационного учета согласно приложению N 6 к настоящему приказу;

порядок заполнения формы карточки регистрации контрольно-кассовой техники

согласно приложению N 7 к настоящему приказу;

порядок заполнения формы карточки о снятии контрольно-кассовой техники с

регистрационного учета согласно приложению N 8 к настоящему приказу;

порядок направления и получения формы заявления о регистрации (перерегистрации)

контрольно-кассовой техники и формы заявления о снятии контрольно-кассовой техники с

регистрационного учета на бумажном носителе согласно приложению N 9 к настоящему

приказу;

порядок направления и получения формы карточки регистрации контрольно-кассовой

техники и формы карточки о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета

на бумажном носителе согласно приложению N 10 к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу:

приказ ФНС России от 09.04.2008 N ММ-3-2/152@ "Об утверждении форм заявления о

регистрации контрольно-кассовой техники, книги учета контрольно-кассовой техники и

карточки регистрации контрольно-кассовой техники" (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 30.05.2008, регистрационный номер 11787);

приказ ФНС России от 21.11.2011 N ММВ-7-2/891@ "О внесении изменений в приказ ФНС

России от 09.04.2008 N ММ-3-2/152@ "Об утверждении форм заявления о регистрации

контрольно-кассовой техники, книги учета контрольно-кассовой техники и карточки

регистрации контрольно-кассовой техники" (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 13.12.2011, регистрационный номер 22578).

3. Руководителям (исполняющим обязанности руководителя) управлений Федеральной

налоговой службы по субъектам Российской Федерации довести настоящий Приказ до

нижестоящих налоговых органов и обеспечить его применение.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя руководителя

Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы методологического обеспечения

и координации работы налоговых органов по осуществлению контроля и надзора за

соблюдением требований к контрольно-кассовой технике, порядком и условиями ее

регистрации и применения.

Руководитель

Федеральной налоговой службы М.В. Мишустин

Зарегистрировано в Минюсте РФ 9 августа 2017 г.

Регистрационный N 47724

Приложение N 1 изменено с 27 марта 2021 г. - Приказ ФНС России от 11 февраля 2021 г. N ЕД-7-20/134@

См. предыдущую редакцию

См. данную форму в редакторе MS-Excel и образец ее заполнения

Приложение N 1

к приказу ФНС России

от 29.05.2017 г. N ММВ-7-20/484@

(с изменениями от 7 сентября 2018 г., 11 февраля 2021 г.)

                             ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐

               ОГРН / ОГРНИП │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │

                             └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

                             ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐

                         ИНН │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │

                             └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

                             ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐      ┌─┬─┬─┐

                         КПП │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ Стр. │0│0│1│

                             └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘      └─┴─┴─┘

                                                                 Форма по КНД

1110061

                                      Заявление

              о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники

           ┌─┐

Вид        │ │ 1 - о регистрации контрольно-кассовой техники,

документа  └─┘ 2 - о перерегистрации контрольно-кассовой техники

                       1    2    3    4    5    6    7    8

                      ┌─┐  ┌─┐  ┌─┐  ┌─┐  ┌─┐  ┌─┐  ┌─┐  ┌─┐

Код причины           │ │  │ │  │ │  │ │  │ │  │ │  │ │  │ │

перерегистрации       └─┘  └─┘  └─┘  └─┘  └─┘  └─┘  └─┘  └─┘

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬

─┬─┬─┬─┐

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │

│ │ │ │

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴

─┴─┴─┴─┘

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬

─┬─┬─┬─┐

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │

│ │ │ │

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴

─┴─┴─┴─┘

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬

─┬─┬─┬─┐

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │

│ │ │ │

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴

─┴─┴─┴─┘

     (полное наименование организации-пользователя или фамилия, имя,

отчество(1)

                  индивидуального предпринимателя-пользователя)

просит зарегистрировать (перерегистрировать) контрольно-кассовую технику.

                                  ┌─┬─┬─┐

Настоящее заявление составлено на │ │ │ │ страницах с приложением документов

и (или)

                                  └─┴─┴─┘

            ┌─┬─┬─┐

их копий на │ │ │ │ листах.

            └─┴─┴─┘

────────────────────────────────────────────┬────────────────────────────────

────────

      Достоверность и полноту сведений,     │    Заполняется работником

налогового

      указанных в настоящем заявлении,      │                  органа

                подтверждаю:                │

┌─┐                                         │                    ┌─┬─┬─┐

│ │ 1 - пользователь                        │ Данное заявление   │ │ │ │

страницах

└─┘ 2 - представитель пользователя          │ представлено на    └─┴─┴─┘

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐   │

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │   │ с приложением      ┌─┬─┬─┐

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘   │ документов и (или) │ │ │ │

листах

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐   │ их копий на        └─┴─┴─┘

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │   │

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘   │ дата           ┌─┬─┐ ┌─┬─┐

┌─┬─┬─┬─┐

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐   │ представления  │ │ │.│ │ │.│ │

│ │ │

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │   │ заявления      └─┴─┘ └─┴─┘

└─┴─┴─┴─┘

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘   │

                                            │ Зарегистри-

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐

   (фамилия, имя, отчество(1) руководителя  │ ровано за N    │ │ │ │ │ │ │ │

│ │ │ │ │ │

  организации/обособленного подразделения   │

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

               организации/                 │

     индивидуального предпринимателя/       │

              представителя)                │

                  ┌─┬─┐ ┌─┬─┐ ┌─┬─┬─┬─┐     │

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐

                  │ │ │.│ │ │.│ │ │ │ │     │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │

│ │ │ │

________________  └─┴─┘ └─┴─┘ └─┴─┴─┴─┘     │

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

    (подпись)            (дата)             │ _______________________

________________

                                            │     (фамилия, И.О.(1))

(подпись)

М.П. (2)                                    │

                                            │

______________________________

(1) Отчество указывается при наличии

(2) При наличии печати

                             ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐

               ОГРН / ОГРНИП │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │

                             └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

                             ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐

                         ИНН │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │

                             └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘

                             ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐      ┌─┬─┬─┐

                         КПП │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ Стр. │ │ │ │

                             └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘      └─┴─┴─┘

          Наименование документа,

 подтверждающего полномочия представителя   │

                                            │

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐   │

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │   │

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘   │

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐   │

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │   │

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘   │

┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐   │

│ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │   │

└─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘   │

                                            │

                                            │

-----------------------------------------------------------------------------

---------

       Сведения о регистрации контрольно-кассовой техники в налоговом органе

Регистрационный   ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐      ┌─┬─┐ ┌─┬─┐

┌─┬─┬─┬─┐

номер контрольно- │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ Дата │ │ │.│ │

│.│ │ │ │ │

кассовой техники  └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘      └─┴─┘ └─┴─┘

└─┴─┴─┴─┘

___________________________________  __________________________

_________________

            (должность)                  (фамилия, И.О.(1))

(подпись)

     --------------------------

Достоверность и полноту сведений, указанных на данной

странице, подтверждаю:                                  __________________

__________

                                                             (подпись)

(дата)

______________________________

(1) Отчество указывается при наличии

22. При заполнении поля "Используется при продаже подакцизных товаров" указывается:

"да" - в случае, если в заявлении о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой

техники, поданном пользователем в налоговый орган, в поле "155" указана цифра "1";

"нет" - в случае, если в заявлении о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой

техники, поданном пользователем в налоговый орган, в поле "155" указана цифра "2".

23. При заполнении поля "Обработку фискальных данных осуществляет" указывается полное

наименование оператора фискальных данных, с которым пользователем заключен договор на

обработку фискальных данных в отношении контрольно-кассовой техники, регистрируемой

(перерегистрируемой), и его ИНН, указанные в заявлении о регистрации (перерегистрации)

контрольно-кассовой техники, представленном в налоговый орган.

24. При заполнении поля "Количество перерегистраций контрольно-кассовой техники"

указывается количество перерегистраций контрольно-кассовой техники в отношении которой

была заполняется# Карточка, соответствующее количеству поданных пользователем

контрольно-кассовой техники заявлений о регистрации (перерегистрации) контрольно-

кассовой техники в связи с перерегистрацией контрольно-кассовой техники, и по которым

сформированы Карточки.

25. При заполнении поля "Зарегистрирована в налоговом органе с" указывается дата

формирования Карточки налоговым органом.

Приложение N 8

к приказу ФНС России

от 29.05.2017 г. N ММВ-7-20/484@

Порядок

заполнения формы карточки о снятии контрольно-кассовой

техники с регистрационного учета

I. Общие требования к порядку заполнения формы карточки о

снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета

1. Форма карточки о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета (далее -

Карточка) заполняется рукописным способом чернилами черного либо синего цвета или с

использованием программ для электронных вычислительных машин.

Все поля Карточки подлежат обязательному заполнению.

Не допускается исправление ошибок с помощью корректирующего или иного аналогичного

средства, двусторонняя печать документа на бумажном носителе, скрепление листов

документов, приводящее к порче бумажного носителя.

2. При распечатке на принтере Карточки, заполненной с использованием программ для

электронных вычислительных машин, допускается отсутствие обрамления знакомест и

прочерков для незаполненных знакомест, расположение и размеры зон значений показателей

не должны изменяться. Печать знаков должна выполняться шрифтом Courier New высотой 16

- 18 пунктов.

II. Порядок заполнения Карточки

3. При заполнении поля "Контрольно-кассовая техника" указывается наименование модели

контрольно-кассовой техники, включенной в реестр контрольно-кассовой техники, указанной

в заявлении о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники, представленном

в налоговый орган.

4. При заполнении поля "Заводской номер экземпляра модели контрольно-кассовой техники"

указывается заводской номер экземпляра модели контрольно-кассовой техники, указанный в

заявлении о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники, представленном в

налоговый орган.

5. При заполнении поля "регистрационный номер контрольно-кассовой техники" указывается

присвоенный регистрационный номер контрольно-кассовой техники, заявленной на

регистрацию (перерегистрацию).

6. При заполнении поля "Принадлежащая" указывается полное наименование организации-

пользователя, ее ОГРН, ИНН, ККП# либо фамилия имя, отчество (при наличии)

индивидуального предпринимателя - пользователя, его ОГРНИП, ИНН, указанные в

заявлении о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники.

7. При заполнении поля "Снята с регистрационного учета в налоговом органе с" указывается

дата формирования Карточки налоговым органом.

Приложение N 9

к приказу ФНС России

от 29.05.2017 г. N ММВ-7-20/484@

Порядок

направления и получения формы заявления о регистрации

(перерегистрации) контрольно-кассовой техники и формы

заявления о снятии контрольно-кассовой техники с

регистрационного учета на бумажном носителе

1. Заявление о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники и заявление о

снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета на бумажном носителе

представляются организацией (обособленным подразделением организации) и (или)

индивидуальным предпринимателем, применяющим контрольно-кассовую технику при

осуществлении расчетов, в налоговый орган одним из следующих способов:

- почтовым отправлением с описью вложения;

- лично или через представителя.

2. При непосредственном представлении документов в налоговый орган организации

(обособленным подразделением организации) и (или) индивидуальному предпринимателю,

применяющим контрольно-кассовую технику при осуществлении расчетов, необходимо

предоставить документ, подтверждающий его полномочия.

В случае если заявление о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники

и заявление о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета представляется

представителем организации и (или) индивидуального предпринимателя, применяющим

контрольно-кассовую технику при осуществлении расчетов, то необходимо представить

документ, подтверждающий полномочия представителя.

3. Представленное заявление о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники

или заявление о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета, а также

представленные с соответствующим заявлением документы регистрируются налоговым

органом в день их получения. На указанных документах проставляется штамп налогового

органа с указанием даты регистрации, который заверяется подписью специалиста налогового

органа, ответственного за прием документов, с расшифровкой фамилии, имени и отчества

(при наличии). Датой представления указанных документов считается дата регистрации

представленного заявления в налоговом органе.

Приложение N 10

к приказу ФНС России

от 29.05.2017 г. N ММВ-7-20/484@

Порядок

направления и получения формы карточки регистрации

контрольно-кассовой техники и формы карточки о снятии

контрольно-кассовой техники с регистрационного учета на

бумажном носителе

1. Заявление пользователя (его представителя) о выдаче (направлении) карточки регистрации

контрольно-кассовой техники и карточки о снятии контрольно-кассовой техники с

регистрационного учета (далее - Карточки) на бумажном носителе, составленное в

произвольной форме, подается в налоговый орган одним из следующих способов:

- почтовым отправлением с описью вложения;

- лично.

2. В случае направления пользователем (его представителем) в налоговый орган заявления о

выдаче Карточек почтовым отправлением с описью вложения датой получения налоговым

органом указанного заявления считается дата его фактического поступления в налоговый

орган, о чем свидетельствует отметка о получении такого заявления.

3. В случае подачи пользователем (его представителем) в налоговый орган заявления о

выдаче Карточек лично датой получения налоговым органом указанного заявления считается

дата его фактического предоставления в налоговый орган, о чем свидетельствует отметка о

получении такого заявления.

4. Карточки на бумажном носителе выдаются (направляются) пользователю (его

представителю) в течение 5 рабочих дней со дня получения налоговым органом

соответствующего заявления одним из следующих способов:

- почтовым отправлением;

- лично.

5. В случае направления Карточек на бумажном носителе в адрес пользователя (его

представителя) почтовым отправлением датой получения Карточек считается шестой день со

дня отправки почтового отправления.

6. В случае выдачи Карточек на бумажном носителе пользователю (его представителю) лично

датой получения Карточек считается дата фактического предоставления пользователю (его

представителю), о чем свидетельствует отметка на копии Карточек.